
 
  
  

 

17 marzo 2020 

 
……………. O M I S S I S …………. 

 
3.2. Linee guida in materia di Analisi dell'impatto della regolamentazione 

(AIR) e di Verifica dell'impatto della regolamentazione (VIR) 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
DELIBERAZIONE N. 81/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria;  
• Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 

emanato con D.R. n. 3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii.; 
• Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di Ateneo per il triennio 2019-2021; 
• Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza di Ateneo per il triennio 2020-2022; 
• Visto il Piano della Performance Integrato 2020-2022, in particolare 

l’obiettivo operativo 5.3 “avviare una sperimentazione della Verifica 
dell’Impatto della Regolamentazione (VIR)”; 

• Vista la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 febbraio 
2018, recante “Approvazione della Guida all’analisi e alla verifica 
dell’impatto della regolamentazione, in attuazione del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 15 settembre 2017, n. 169”; 

• Ravvisata l’opportunità di disciplinare, in un documento unico ed in 
maniera sistematica, l’Analisi dell’Impatto della Regolamentazione (AIR) 
e la Verifica dell’Impatto della Regolamentazione (VIR); 

• Vista la delibera n. 60 con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 3 marzo 2020, ha approvato le Linee Guida in materia di Analisi 
dell’Impatto della Regolamentazione (AIR) e di Verifica dell’Impatto della 
Regolamentazione (VIR) e ha dato mandato all’Area Affari Legali di  
diramare le predette Linee Guida, stabilendo, in sede di prima 
applicazione, le modalità di attuazione dell’AIR e della VIR, anche 
attraverso l’individuazione di specifiche  tipologie  di regolamenti da 
sottoporre ad analisi e verifica di impatto della regolamentazione, fatte 
salve le ulteriori valutazioni conseguenti alla sperimentazione della VIR 
introdotta dall’obiettivo operativo 5.3 del Piano della Performance 
Integrato 2020-2022; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Benincasa e Lodise 



 
  
  

 

17 marzo 2020 

 
DELIBERA 

 
- di approvare le Linee Guida in materia di Analisi dell’Impatto della 

Regolamentazione (AIR) e di Verifica dell’Impatto della 
Regolamentazione (VIR); 

- di dare mandato all’Area Affari Legali di diramare le predette Linee Guida, 
stabilendo, in sede di prima applicazione, le modalità di attuazione 
dell’AIR e della VIR, anche attraverso l’individuazione di specifiche 
tipologie di regolamenti da sottoporre ad analisi e verifica di impatto 
della regolamentazione, fatte salve le ulteriori valutazioni conseguenti 
alla sperimentazione della VIR, introdotta dall’obiettivo operativo 5.3 del 
Piano della Performance Integrato 2020-2022. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli            F.to Eugenio Gaudio 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 


